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1.인적자원 운용 99,342 102,472 -3,130

1.기타 교직원보수 89,492 89,732 -240

1.교직원대체인건비 84,692 84,932 -240

1.교원대체인건비 67,608 67,848 -240

1.기간제교원인건비 62,785 62,884 -99 정원외 기간제교사 인건비 : -72,000원= -72,000

정원외 시간강사 인건비 : -27,000원 = -27,000

2.기간제교원법정부담금 4,823 4,964 -141
정원외 시간강사 법정부담금 : -141,000원

 =
-141,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,850 12,740 -2,890

1.교직원역량강화 4,510 6,300 -1,790

1.직무연수 4,510 6,300 -1,790

1.일반수용비 4,510 6,300 -1,790 직무연수비(연금) : -990,000원 = -990,000

직무연수비(행정) : -300,000원 = -300,000

직무연수비(교원) : -500,000원 = -500,000

2.교직원복지 5,340 6,440 -1,100

2.퇴임식,스승의날행사 1,600 2,400 -800

1.교직원복지비 1,600 2,400 -800 행사용품구입 : -800,000원 = -800,000

3.교직원특근매식 740 1,040 -300

1.교직원복지비 740 1,040 -300 특근매식비 : -300,000원 = -300,000

2.학생복지/교육격차 해소 429,607 429,298 309

1.급식 관리 344,651 341,512 3,139

1.학교급식운영 344,651 341,512 3,139

1.급식재료구입비 190,371 205,707 -15,336

1.급식용식재료비 190,371 205,707 -15,336 식품비 : -19,444,910원 = -19,444,000

채식식재료비 : 4,108,000원*1회 = 4,108,000

3.급식운영비 17,807 16,122 1,685

1.일반수용비 14,043 13,122 921 위생교육 : -20,000원 = -20,000

검사수수료 : -44,000원 = -44,000

급식계약수수료 : -10,000원 = -10,000
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소모품구입비 : 230,000원*1회 = 230,000

소규모수선비(자체) : 451,500원*2회 = 903,000

청소용역(자체) : -138,000원 = -138,000

2.연료비 3,764 3,000 764 취사용 가스요금 : 382,000원*2월 = 764,000

4.(목적)급식종사자인건비 134,973 118,183 16,790

1.무기계약직원인건비 123,463 107,863 15,600 (성립전)근속수당 : 585,000원*4명 = 2,340,000

(성립전)가족수당 : 55,000원*4명 = 220,000

(성립전)위험근무수당 : 50,000원*4명 = 200,000

(성립전)조리사수당 : 92,000원*1명 = 92,000

(성립전)급식비 : 140,000원*4명 = 560,000

(성립전)맞춤형복지비 : 200,000원*2명 = 400,000

맞춤형복지비 : -200,000원 = -200,000

(성립전)기본급 : 1,868,000원*4명 = 7,472,000

시간외수당 : -200,000원 = -200,000

(성립전)퇴직금 : 990,250원*4명 = 3,961,000

(성립전)대체인건비 : 152,000원*1명 = 152,000

대체인건비 : 400,000원*1명 = 400,000

(성립전)대체인건비 : 203,000원*1명= 203,000

2.무기계약직원법정부담금 11,510 10,320 1,190 (성립전)4대보험료 : 297,500원*4명 = 1,190,000

2.보건관리 58,981 62,019 -3,038

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,536 22,574 -3,038

1.응급학생후송비 0 150 -150

1.학생복지비 0 150 -150 부상학생후송비 및 치료비 : -150,000원 = -150,000

3.보건실운영 14,631 17,519 -2,888

2.운영수당 5,337 7,955 -2,618
코로나19대응 방역활동자원봉사자 운영비

 : -2,618,000원 =
-2,618,000

3.교육운영비 1,130 1,400 -270 응급처치교육 및 연수 : -270,000원 = -270,000

3.학생복지 25,975 25,767 208

1.학생복지운영 25,975 25,767 208
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2.학생교과서구입 427 100 327

1.학생복지비 427 100 327 교과서도우미학생상품 : -100,000원 = -100,000

(성립전)(목적)교과서경비(분배,제본비) :

 427,000원*1교=
427,000

4.학생교복구입 19,441 19,560 -119

1.일반수용비 681 800 -119 (목적)교복품질검사비 : -119,000원 = -119,000

3.기본적 교육활동 365,986 385,262 -19,276

1.교과 활동 339,347 343,366 -4,019

1.교과활동지원 83,740 85,740 -2,000

1.교사용교과서(지도서)구입 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
교사용교과서(지도서)구입 : -2,000,000원

*1종 =
-2,000,000

2.국어 교과활동 1,449 1,600 -151

1.교과운영 1,449 1,600 -151

1.교육운영비 1,449 1,600 -151 교육용자료 : -19,000원 = -19,000

국어과 행사 등의 상품 및 소모품 : 

-30,000원 =
-30,000

시화전시및 대회 출전경비 : -100,000원 = -100,000

액자구입 및 프린트 : -2,000원 = -2,000

7.예술 교과활동 3,255 5,755 -2,500

1.교과운영 2,055 4,555 -2,500

1.일반수용비 0 2,500 -2,500 강당청소비 : -2,500,000원*1교 = -2,500,000

9.특수교육교과활동 7,117 7,805 -688

3.특수교육대상학생지원 3,007 3,695 -688

1.학생복지비 3,007 3,695 -688 통학지원비 : -588,400원*1명 = -588,000

방과후지원비 : -100,000원*1월*1명= -100,000

10.전문 교과활동 190,092 188,772 1,320

1.전문교과운영 77,643 76,323 1,320

3.교육운영비 75,603 74,283 1,320
폐수처리(바이오화학) : 1,320,000원*1회 

=
1,320,000

2.창의적 체험활동 26,639 41,896 -15,257

1.자율활동 14,800 16,500 -1,700
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3.체육대회 1,300 3,000 -1,700

1.교육운영비 1,300 3,000 -1,700 동아리 리그전 상품 : -100,000원*17종 = -1,700,000

2.현장체험학습활동 7,389 20,946 -13,557

1.수학여행 3,199 16,756 -13,557

2.교육운영비 2,454 16,011 -13,557
현장체험학습경비(목적) : -13,557,000원 

=
-13,557,000

4.선택적 교육활동 986,201 997,005 -10,804

2.직업교육 860,492 876,496 -16,004

1.[국고]직업교육운영 860,492 876,496 -16,004

1.취업역량강화사업 64,038 58,088 5,950

2.교육운영비 63,900 57,950 5,950
(성립전)(목적)취업희망자역량강화지원비

 : 5,950,000원*1교=
5,950,000

2.도제학교-특별교부금 157,000 157,000 0

1.기간제교원인건비 50,736 50,736 0
수업대체인력인건비지원/급여 : -125,000

원 =
-125,000

수업대체인력인건비지원/명절휴가비 : 

-17,000원 =
-17,000

수업대체인력인건비지원/퇴직금 : 142,000

원 =
142,000

7.목적사업업무추진비 9,718 9,718 0
학교및참여기업관계자연수비/교직원연수

(체험비) : -148,000원 =
-148,000

대외협력지원비/업무추진비/협의회 : 

148,000원*1회 =
148,000

3.도제학교-대응투자금 88,000 88,000 0

1.기간제교원인건비 58,626 59,064 -438
수업대체인력인건비지원/급여 : -108,000

원 =
-108,000

수업대체인력인건비지원/명절휴가비 : 

-21,000원 =
-21,000

수업대체인력인건비지원/퇴직금 : 

-309,000원 =
-309,000

2.기간제직원인건비 11,615 11,177 438 전담인력인건비/인건비 : 438,000원*1월 = 438,000

3.일반수용비 3,448 3,454 -6
대외협력지원지원비/일반수용비 : -6,000

원 =
-6,000

6.목적사업업무추진비 1,780 1,774 6
대외협력지원지원비/홍보물품 구입 : 

6,000원*1회 =
6,000

4.직업계고 현장실습 운영비 24,091 27,160 -3,069

2.운영수당 12,180 14,468 -2,288
인건비-선도기업서면심사수당 : -480,000

원 =
-480,000

인건비-선도기업현장실사수당 : -480,000

원 =
-480,000

인건비-학교전담노무사(현장실습위원회참

석수당) : -200,000원 =
-200,000

노동인권교육및특강-노동인권 : -168,000

원 =
-168,000
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순회지도및면접지원-산업체순회지도비 : 

-960,000원 =
-960,000

3.교육운영비 5,031 5,792 -761
기업발굴비-현장실습생격려품 : -4,000원 

=
-4,000

기타-취업박람회(차량임차료) : -14,000원

 =
-14,000

기타-취업박람회(식비,간식비) : -743,000

원 =
-743,000

4.목적사업업무추진비 5,980 6,000 -20 기업발굴비-협의회비 : -12,000원 = -12,000

기업발굴비-기업체기념품 : -8,000원 = -8,000

7.혁신-지역사회자원활용 16,611 15,563 1,048

4.교육운영비 7,811 6,763 1,048 프로젝트수업 운영비 : 104,800*10종= 1,048,000

10.혁신-성과관리 16,560 17,608 -1,048

1.기간제교원인건비 4,404 4,428 -24 성과관리위원회 인건비 : -24,000원*1회 = -24,000

4.여비 1,033 2,000 -967 성과관리위원회 여비 : -967,000원 = -967,000

5.기간제교원법정부담금 353 410 -57
성과관리위원회 4대보험기관부담금 : 

-57,000원*1회 =
-57,000

11.혁신-학교특색사업 69,180 69,044 136

1.일반수용비 46,030 49,000 -2,970 드림스타그램 공사비 : -2,970,000원 = -2,970,000

3.비품구입비 14,106 11,000 3,106
드림스타그램 비품 구입 : 3,106,000원*1

종 =
3,106,000

14.꿈키움성장지원사업 37,115 56,000 -18,885

1.교육운영비 37,115 56,000 -18,885 취업준비금 : -18,885,000원 = -18,885,000

17.혁신-학교비전설정 24,328 24,464 -136

2.여비 2,364 2,500 -136 학교인식개선 여비 : -136,000원 = -136,000

4.교기육성 85,852 80,652 5,200

1.교기운영 85,852 80,652 5,200

1.태권도부운영 42,550 37,350 5,200

1.교육운영비 42,550 37,350 5,200 훈련비 : 600,000원*7명 = 4,200,000

(성립전)훈련비(발전기금) : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

5.교육활동 지원 1,072,593 1,079,431 -6,838

1.교무업무 운영 17,643 18,030 -387

1.교무학사운영 17,643 18,030 -387

5.교육과정평가 3,700 3,820 -120
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1.여비 60 180 -120 학교자체평가외부위원여비 : -120,000원 = -120,000

6.환경정리 273 540 -267

1.일반수용비 273 540 -267 환경정리용품구입 : -267,000원 = -267,000

2.생활지도운영 41,759 43,860 -2,101

1.학생생활상담지도 29,779 31,880 -2,101

1.학생생활지도 운영 11,191 12,880 -1,689

2.운영수당 0 150 -150 인권교육강사비 : -150,000원 = -150,000

3.교육운영비 10,691 12,230 -1,539 인성교육 운영비 : -324,000원 = -324,000

출결우수학급 시상 : -930,000원 = -930,000

출결우수학생 시상 : -285,000원 = -285,000

2.배움터자원봉사자 11,088 11,500 -412

1.운영수당 10,788 11,200 -412 배움터자원봉사자활동비 : -412,000원 = -412,000

3.학습지원실 운영 950,191 954,541 -4,350

3.공동실습소운영 916,150 920,500 -4,350

1.공동실습소운영비 913,450 915,500 -2,050

1.일반수용비 15,770 15,770 0
삼례공동실습소 교사 연수경비 : 

-2,000,000원 =
-2,000,000

시설물 설치 및 용역비 : 2,000,000원 = 2,000,000

7.교육운영비 14,054 15,054 -1,000 교과운영소모품구입 : -1,000,000원 = -1,000,000

9.비품구입비 872,971 874,021 -1,050 기자재구입 : -3,000,000원 = -3,000,000

(자체)실습실기자재 조달수수료 : 

-2,050,000원 =
-2,050,000

기타비품구입 : 4,000,000원*1식 = 4,000,000

2.직업계고학점제 공동교육과정운영 연수비2,700 5,000 -2,300

1.일반수용비 2,500 1,000 1,500 교사연수경비 : 1,500,000원 = 1,500,000

2.운영수당 0 2,500 -2,500 외부강사료 : -2,500,000원 = -2,500,000

3.교육운영비 0 1,000 -1,000 재료비 : -1,000,000원 = -1,000,000

4.목적사업업무추진비 200 500 -300 협의회비 : -300,000원 = -300,000

6.학교 일반운영 438,885 431,357 7,528

1.학교기관 운영 124,822 131,188 -6,366
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 75,036 80,336 -5,300

1.교장실운영 14,144 14,170 -26

1.여비 2,824 3,050 -226 관외출장여비 : -226,000원 = -226,000

2.일반업무추진비 8,104 7,904 200 내빈접대 물품 : 200,000원*1회 = 200,000

2.행정실운영 30,495 37,408 -6,913

4.여비 1,937 2,350 -413 관외출장여비 : -413,000원 = -413,000

8.비품구입비 10,000 16,500 -6,500 사무용기기 구입 : -6,500,000원 = -6,500,000

3.교무부운영 30,397 28,758 1,639

2.여비 29,389 27,750 1,639 관외출장여비 : 163,900원*10회 = 1,639,000

2.행정지원인력운용 49,786 50,852 -1,066

1.구 학부모회직인건비 49,786 50,852 -1,066

1.무기계약직원인건비 45,981 47,047 -1,066 연차수당 : -464,000원 = -464,000

초과근무수당 : -300,000원 = -300,000

퇴직금 : -302,000원 = -302,000

2.시설 장비 유지 310,483 295,969 14,514

1.학교시설장비유지 310,483 295,969 14,514

1.공공요금및제세공과금 101,038 101,530 -492

3.기타공공요금 10,372 10,864 -492 우편요금 : -262,000원 = -262,000

기타제세 : -230,000원 = -230,000

2.연료비 6,200 4,200 2,000

1.연료비 6,200 4,200 2,000 도시가스요금 : 1,000,000원*2월 = 2,000,000

4.시설일반관리 88,437 74,631 13,806

1.일반수용비 88,437 74,631 13,806 시설소규모수선비 : 14,576,000원*1식 = 14,576,000

교육시설안전인증수수료 : -770,000원 = -770,000

5.화장실관리 24,359 25,159 -800

1.기간제직원인건비 21,374 22,174 -800 청소원대체인력 인건비 : -800,000원 = -800,000

3.학교운영 협력 3,580 4,200 -620

2.학부모협력 2,020 2,440 -420
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 460 880 -420

1.일반수용비 0 300 -300 학부모회 행사용품 : -300,000원 = -300,000

3.일반업무추진비 360 480 -120 학부모회 협의회비 : -120,000원 = -120,000

3.관계기관협력 0 200 -200

1.학교운영협의회 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200 지역유관기관 간담회 : -200,000원 = -200,000

7.학교 재무활동 29,030 31,520 -2,490

2.예비비 0 2,490 -2,490

1.예비비 0 2,490 -2,490

1.예비비 0 2,490 -2,490

1.예비비 0 2,490 -2,490 예비비 : -2,490,000원 = -2,490,000

세출합계 3,421,644 3,456,345 -34,701

원숙현 2023년 02월 10일 12시 48분 21초 8 전라북도교육청 전북하이텍고등학교


